
10 Teresina - Quinta-feira, 18 de fevereiro de 2010 • No 31

Diário Oficial

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

HOSPITAL REGIONAL  TIBÉRIO NUNES
FLORIANO-PI

Saúde
Secretaria de Estado

        EXTRATO DO CONTRATO Nº 045/2009
PROCESSO: 0378/09. ESPÉCIE: Contrato celebrado entre o
Hospital Regional Tibério Nunes e a empresa Centel Centro
Eletrônico Ltda . OBJETO:  Material de Manutenção Predial.
VALOR TOTAL: R$ 12.354,00. FONTE DE RECURSOS: 112 e
113. PRAZO:  04 (quatro) meses. SIGNATÁRIOS : Francisléia
Moraes Barbosa, Gestora–pela contratante; idelfonso Alves Ferreira
– pela contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 046/2009
PROCESSO: 0378/09. ESPÉCIE: Contrato celebrado entre o
Hospital Regional Tibério Nunes e a empresa R.N Madeira
Construsul. OBJETO: Material de Manutenção Predial VALOR
TOTAL:R$ 53.486,09. FONTE DE RECURSOS: 112 e 113.
PRAZO:  04 (quatro) meses. SIGNATÁRIOS : Francisléia Moraes
Barbosa, Gestora–pela contratante; Raimundo Neto Madeira–pela
contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 047/2009
PROCESSO: 0400/09. ESPÉCIE: Contrato celebrado entre o
Hospital Regional Tibério Nunes e a empresa Cristália Produtos
Químicos farmacêuticos Ltda. OBJETO: Medicamentos   VALOR
TOTAL: R$ 3.659,00. FONTE DE RECURSOS: 112 e 113.
PRAZO:  04 (quatro) meses. SIGNATÁRIOS : Francisléia Moraes
Barbosa, Gestora – pela contratante; Josely Pereira Freire – pela
contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 049/2009
PROCESSO: 0400/09. ESPÉCIE: Contrato celebrado entre o
Hospital Regional Tibério Nunes e a empresa C&N Distribuidora
LTDA . OBJETO: Medicamentos. VALOR TOTAL: R$ 5.733,60.
FONTE DE RECURSOS: 112 e 113. PRAZO:  04 (quatro) meses.
SIGNATÁRIOS : Francisléia Moraes Barbosa, Gestora – pela
contratante; Jovaldo Barbosa Nogueira – pela contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 051/2009
PROCESSO: 0400/09. ESPÉCIE: Contrato celebrado entre o
Hospital Regional Tibério Nunes e a empresa Unibral Comércio e
Serviços Ltda. OBJETO: Medicamentos. VALOR TOTAL: R$
11.560,00. FONTE DE RECURSOS: 112 e 113. PRAZO:  04
(quatro) meses. SIGNATÁRIOS : Francisléia Moraes Barbosa,
Gestora – pela contratante; Antônio Lázaro de Sousa Vieira –pela
contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 052/2009
PROCESSO: 0400/09. ESPÉCIE: Contrato celebrado entre o
Hospital Regional Tibério Nunes e a empresa Remac Odontomédica
Hospitalar Ltda . OBJETO: Medicamentos. VALOR TOTAL: R$
5.745,00. FONTE DE RECURSOS: 112 e 113. PRAZO:  04
(quatro) meses. SIGNATÁRIOS : Francisléia Moraes Barbosa,
Gestora – pela contratante; Raimundo Nonato N. dos Santos –pela
contratada

EXTRATO DO CONTRATO Nº 056/2009
PROCESSO: 0400/09. ESPÉCIE: Contrato celebrado entre o
Hospital Regional Tibério Nunes e a empresa E.M.M. Mota
Distribuidora-MUL TMED . OBJETO: Medicamentos. VALOR
TOTAL: R$ 5.264,50. FONTE DE RECURSOS: 112 e 113.
PRAZO:  04 (quatro) meses. SIGNATÁRIOS : Francisléia Moraes
Barbosa, Gestora – pela contratante; Leilson Ferreira Dorta – pela
contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 058/2009
PROCESSO: 0400/09. ESPÉCIE: Contrato celebrado entre o
Hospital Regional Tibério Nunes e a empresa Distribuidora de
Drogas LTDA - DISDROL. OBJETO: Medicamentos. VALOR
TOTAL: R$ 1.050,00. FONTE DE RECURSOS: 112 e 113.
PRAZO:  04 (quatro) meses. SIGNATÁRIOS : Francisléia Moraes
Barbosa, Gestora – pela contratante; Alberto Medeiros Barros – pela
contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 059/2009
PROCESSO: 0400/09. ESPÉCIE: Contrato celebrado entre o
Hospital Regional Tibério Nunes e a empresa R O Carvalho do
Nascimento. OBJETO: Medicamentos. VALOR TOTAL:R$
489,74. FONTE DE RECURSOS: 112 e 113. PRAZO:  04 (quatro)
meses. SIGNATÁRIOS : Francisléia Moraes Barbosa, Gestora – pela
contratante;Jason Baia da Rocha Filho–pela contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 060/2009
PROCESSO: 0400/09. ESPÉCIE: Contrato celebrado entre o
Hospital Regional Tibério Nunes e a empresa Distribuidora de
Medicamentos Floriano. OBJETO: Medicamentos. VALOR
TOTAL:R$ 186,72. FONTE DE RECURSOS: 112 e 113. PRAZO:
04 (quatro) meses. SIGNATÁRIOS : Francisléia Moraes Barbosa,
Gestora – pela contratante; Benedito Neto de Sousa Feitosa – pela
contratada

EXTRATO DO CONTRATO Nº 061/2009
PROCESSO: 0400/09. ESPÉCIE: Contrato celebrado entre o
Hospital Regional Tibério Nunes e a empresa Jorge Batista & CIA
Ltda . OBJETO: Medicamentos. VALOR TOTAL: R$ 18.405,46.
FONTE DE RECURSOS: 112 e 113. PRAZO:  04 (quatro) meses.
SIGNATÁRIOS : Francisléia Moraes Barbosa, Gestora – pela
contratante; Silvio Carlos de Oliveira –pela contratada.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIV O
CONTRATO Nº 04/2009

PROCESSO: 0255/09. ESPÉCIE: Contrato celebrado entre o
Hospital Regional Tibério Nunes e a empresa Monteir o Gomes
Engenharia Ltda. OBJETO: O presente Termo tem por objeto a
prorrogação do prazo de execução do Contrato 04/2009 por 180
(cento e oitenta) dias. FUNDAMENT AÇÃO : Lei nº 8.666/93.
SIGNATÁRIOS : Francisléia Moraes Barbosa, Gestora – pela
contratante; Luciano Monteiro Gomes – pela contratada

Edilza Mousinho
Presidente da  CPL/HRTN

OF.  277

Saúde
Secretaria de Estado

AVISO DE LICIT AÇÃO

PROCEDIMENTO: Pregão Presencial No 1/2010-SESAPI. OBJETO:
Aquisição de materiais e equipamentos para diversos hospitais/
SESAPI. FONTES DE RECURSOS: 100 e 113. DATA E HORÁRIO:
01/03/2010, 9:00h. LOCAL: Sala de Reunião CPL/SESAPI, Avenida
Pedro Freitas, s/no, Bloco “A”, Centro Administrativo, em Teresina
(PI). INFORMAÇÕES: CPL/SESAPI, e-mail:
cpl.sesapi@hotmail.com, fone/fax (86) 3216-3604. a) FRANCISCO
PINHEIRO LIMA JUNIOR - Pregoeiro da CPL/SESAPI.

PUBLIQUE-SE:

FRANCISCO DE ASSIS CARVALHO GONÇAL VES
 Secretário Estadual da Saúde

AVISO DE LICIT AÇÃO

PROCEDIMENTO: Pregão Presencial No 2/2010-SESAPI. OBJETO:
Aquisição de materiais e equipamentos diversos para a SESAPI.
FONTE DE RECURSOS: 100. DATA E HORÁRIO: 02/03/2010,
9:00h. LOCAL: Sala de Reunião CPL/SESAPI, Avenida Pedro Freitas,
s/no, Bloco “A”, Centro Administrativo, em Teresina (PI).
INFORMAÇÕES: CPL/SESAPI, e-mail: cpl.sesapi@hotmail.com,
fone/fax (86) 3216-3604. a) FRANCISCO PINHEIRO LIMA
JUNIOR - Pregoeiro da CPL/SESAPI.

PUBLIQUE-SE:

FRANCISCO DE ASSIS CARVALHO GONÇAL VES
Secretário Estadual da Saúde

OF.  259



11Teresina - Quinta-feira, 18 de fevereiro de 2010 • No 31

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DOS TRANSPORTES - SETRANS

EXTRATO DO TERMO ADITIV O AO CONVÊNIO

CONVÊNIO  Nº 003/2009
PROCESSO:  AA.319.1.001085.09.07
FUNDAMENTO LEGAL : Lei nº 8.666/93 de 21/06/93;
PARTICIP ANTES: Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria
de Estado dos Transportes – SETRANS, e, o Município de
FLORIANO (PI);
OBJETO: Prorrogação de prazo, através de Termo Aditivo nº 01 ao
Convênio nº 003/2009, por 180 (cento e oitenta) dias a contar da
data da assinatura deste instrumento;
FONTE DE RECURSO: Próprio do Tesouro Estadual;
DATA  DA  ASSINATURA : 11/02/2010;
ASSINATURAS: ALEXANDRE DE CASTRO NOGUEIRA, pela
Concedente, e, JOEL RODRIGUES DA SILVA,  pela Convenente.

OF.  133

EXTRATO DO TERMO ADITIV O
AO CONVÊNIO 003/2007 SEP/PR ADITIV O 01

APOIO TÉRNICO E FINANCEIRO
PROCESSO :  Nº 00045.000696/07-32
FUNDAMENTO LEGAL : Lei nº 8.666  de 21 de junho de 1993,
Lei 11.518, de 05 de setembro de 2007, lei complementar nº 101,
de 04 de maio de 2000, no Decreto nº 93.872, de 23 de dezembro
de 1986, e nas Instruções Normativas nº 01/97-STN/MF, de 15 de
janeiro de 1997, e suas alterações.
PARTICIP ANTES: Secretaria especial de Portos da Presidência da
República, Secretario  dos Transportes do Piauí – SETRANS-PI .
OBJETO: Considerando-se os termo do parágrofo da CLAUSULA
OITAVA do Convênio, a vigência do mesmo, previsto para 30 de
novembro de 2009 fica prorrogada em 12 meses,  para o dia 30 de
novembro de 2010, do Termo Aditivo nº 001/2009.
FONTE DE RECURSO: FEDERAL.
DATA DA ASSINATURA : 30/11/2009;
ASSINATURAS:JOSE WELLINGTON BARROSO DE ARAUJO,
pela Governo, LUCIANO JOSE PAES LANDIM SETRANS-PI, Cel.
PEDRO BRITO DO NASCIMENTO, pela Secretaria Especial dos
Portos, e  FERNANDO VICTOR CASTANHEIRA DE CARVALHO,
pela Subsecretario de Portos/SEP.

OF.  139

EXTRATO DO TERMO ADITIV O
AO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
PROCESSO ADMINISTRA TIV O:  Nº 09082/07
FUNDAMENTO LEGAL : Lei nº 8.666/93 de 21/06/93, Lei 9.503,
de 23/09/97, Decreto Estadual nº 12.440, de 01/12/06, e Instrução
Normativa STN nº 01, 15/01/97.
PARTICIP ANTES: Secretaria dos Transportes do Piauí – SETRANS-
PI e a Polícia Militar do Estado do Piauí, PM-PI, tendo como
intervenientes o Departamento de Estradas e Rodagem do Piauí –
DER/PI e o Departamento Estadual de Trânsito do Piauí.
OBJETO : Prorrogação de prazo por 12 (doze) meses, ficando
vigente de 01 de janeiro até 31 de dezembro de 2010, bem como
Acréscimo de Competência para a SETRANS, conforme Cláusula
Quarta, e Acréscimo de Competência para a Polícia Militar do Piauí-
PM-PI, conforme Cláusula Quinta, do Termo Aditivo nº 002/2009.
FONTE DE RECURSO: Próprio do Tesouro Estadual.
DATA DA ASSINATURA : 30/12/2009;
ASSINATURAS:ALEXANDRE DE CASTRO NOGUEIRA, pela
SETRANS-PI, Cel. FRANCISCO PRADO AGUIAR, pela Polícia
Militar/PI, KARENINA DANTAS EULÁLIO ROCHA, pelo DER/PI
e JESUS RODRIGUES ALVES, pelo DETRAN-PI.

OF.  140

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE TURISMO DO ESTADO DO PIAUÍ - SETUR
COMISSÃO ESPECÍFICA DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DO 3º  TERMO DE ADITIV O
CONTRATO Nº  003/2008

PROCESSO: Nº004/2008
TOMADA DE PREÇO :Nº003/2008
CONTRATANTE : SECRETARIA DO TURISMO DO ESTADO DO
PIAUÍ - SETUR
CONTRATADA : TECHNUM CONSULTORIA SS
FUNDAMENT AÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93
OBJETO DO CONTRATO: alteração do prazo de execução e
vigência referente ao Contrato SETUR Nº 003/2008, tendo seu prazo
de execução até 31/03/2010 e vigência até 30/04/2010.
ASSINATURAS: SILVIO ROBERTO COSTA LEITE (Secretário
do Turismo do Estado do Piauí) e IZABEL  NEVES DA SILVA
(Diretora da Empresa Technum Consultoria SS)

EXTRATO DO 4º  TERMO DE ADITIV O
CONTRATO Nº  016/2008

PROCESSO: Nº005/2008
TOMADA DE PREÇO :Nº004/2008
CONTRATANTE : SECRETARIA DO TURISMO DO ESTADO DO
PIAUÍ - SETUR
CONTRATADA : TECHNUM CONSULTORIA SS
FUNDAMENT AÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93
OBJETO DO CONTRATO: alteração do prazo de execução e
vigência referente ao Contrato SETUR Nº 016/2008, tendo seu prazo
de execução até 20/05/2010 e vigência até 28/06/2010.
ASSINATURAS: SILVIO ROBERTO COSTA LEITE (Secretário
do Turismo do Estado do Piauí) e IZABEL  NEVES DA SILVA
(Diretora da Empresa Technum Consultoria SS)

OF.  192

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA EDUCAÇÃO E CULTURA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO - CPL

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N.º 008/2010

Processo Administrativo nº 0049737/2009. OBJETO: Execução dos
serviços de Reforma e Ampliação da U.E. Raquel Magalhães em
Parnaiba/PI. Recursos: Convênio 700225/2008-2010. Abertura: às

09:00 horas do dia 05/03/2010. Valor da cópia do Edital: R$ 30,00
(trinta reais) não-reembolsáveis, a serem depositados na conta nº

112.935-X, agência 3791-5, Banco do Brasil. Informações: Sala da

CPL/SEDUC, Centro Administrativo, Av. Pedro Freitas, s/n, blocos

D e F – 2º. Andar, nesta Capital. Tel: 3216-3239 Fax: 3216-3212. e-

mail: cplseduc@click21.com.br.

Teresina (PI), 12 de fevereiro de 2010.

         Reginaldo Cardoso da Silva
         Presidente da CPL-SEDUC

OF.  010



12 Teresina - Quinta-feira, 18 de fevereiro de 2010 • No 31

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
UNIDADE ADMINISTRA TIVA E FINANCEIRA

EXTRATO DE CONTRATO
Nº. 028/2010

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí - SEFAZ
CONTRATADA: Centro de Excelência em Tecnologia de Software
do Recife – SOFTEX
OBJETO: Prestação dos serviços especializados em Tecnologia da
Informação e Comunicação
FUNDAMENTAÇÃO: Arts. 24, Incisos XIII e XXIV, da Lei 8.666/
93, Justificativa de Dispensa de Licitação Nº. 04/2010 e Processo
Administrativo nº. 0066.000.05806/2009-5.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de assinatura.
ASSINATURA: 05/02/2010.

OF.  167

COORDENADORIA DE
CONTROLE DAS LICIT AÇÕES

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
ATO ADMINISTRA TIV O
DESISTÊNCIA DE ITENS

Ato Administrativo: Desistência de itens: Empresa G. L.
COMERCIAL LTDA – COMERCIAL LUNA
PREGÃO Nº. 022/2008 – CEL/SEAD
PROCESSO ADMINISTRATIVO 000.657/10 (em apenso ao
Processo Administrativo 000.047/2008 – CEL/SEAD) – Ata Extrato
Parcial VI/09, Publicado no D.O.E. n° 24 de 05.02.09.
Fundamento legal: Parágrafo 2º do art. 29 do Decreto 11.319/04.
Objeto: Desistência dos itens 103, 121 e 156.

OF.  186

 
EXTRATO PUBLICAÇÃO PARCIAL Nº IX/2010 
PROCESSO Nº 000.2666/10 – CCEL 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS – SRP (SERVIÇOS COMUNS) 
PREGÃO Nº 04/2010 – CCEL/SEAD 

 
ATA COM FORÇA CONTRATUAL 

 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO 
AEROPORTUÁRIA. 
Data da Sessão de Lances: 12/02/2010. 
Horário: 09h23min. 
Data da Adjudicação: 12/02/2010 
Data da Homologação: 12/02/2010 
Pregoeiro: Wendell Dantas Nogueira Barbosa  
Coordenação Geral – Zorbba Baependi da Rocha Igreja 
 
ITENS REGISTRADOS 
 
 
Item Especificação Empresa Vencedora Valor mensal 
 
01 

 
Contratação de 
empresa especializa 
para Administrar o 
Aeroporto da cidade 
de Floriano/PI.  

 
Esaero – Soluções 
Aeronáuticas (Safety & 
Aviation Training) 

 
 
 

           R$ 66.710,86 
 

 
02 

 
Contratação de empresa 
especializa para 
Administrar o Aeroporto 
da cidade de Picos/PI. 

 
Esaero – Soluções 
Aeronáuticas (Safety & 
Aviation Training) 

 
 
 

R$ 63.197,45 
 

 
 
I - Dados da Vencedora: 
ESAERO – SOLUÇÕES AERONAUTICAS (SAFETY & AVIATION TRAINING): 
CNPJ: 08.112.107/0001-33 
End: Rua Irene Ramos Gomes de Mattos, 97 – Pina - Recife/PE 
Tel: (81) 9257-7510 
 
II - Observações Gerais: 
 
1. O objeto deverá ser executado conforme definido no Edital e na Ata da SRP e, ainda, quando for o caso, no 
contrato individual ou instrumento congênere; 
 
2. O órgão/ente fará a solicitação do objeto conforme a sua necessidade e de acordo com a disponibilidade de 
recursos orçamentários; 
 
3. A Ata de Registro integra este Extrato Parcial como se nele transcrita para todos os efeitos, no teor contido no 
Processo original; 
 
4. É obrigação das detentoras de preços registrados atenderem as exigências advindas da Administração 
conforme define o Edital e Ata do SRP. 
 

 

 

 

 

OF. 188

COORDENADORIA DE
CONTROLE DAS LICIT AÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
DEFENSORIA PÚBLICA  DO ESTADO DO PIAUÍ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio Nº: 043/2009  e SICONV nº 722087
Nº Processo : 08025.000436/2009-79
Concedente: Secretaria de Reforma do Judiciário
Convenente: Defensoria Pública do Estado do Piauí
Objeto: O presente convênio tem por objeto a implementação de 01
núcleo de Justiça Comunitária em Teresina, no bairro Dirceu Arcoverde.
Valor Total: R$ 342.252,16
Valor da contrapartida: R$ 3.665,00;
Valor Transferido: 338.587,16;
Data de Assinatura: 28/12/2009.
Vigência: 28/12/2009 a 28/04/2011
Defensor Público-Geral: Nelson Nery Costa

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio Nº: 174/2009
Nº Processo : 00036.001805/2009-18
Concedente: Secretaria Especial de Políticas para mulheres.
Convenente: Defensoria Pública do Estado do Piauí
Objeto: O presente convênio tem por objeto a Implantação de Núcleos
de Defesa da Mulher em situação de violência dos Municípios de
Parnaíba, Floriano, São Raimundo Nonato e Campo Maior.
Valor Total: R$ 168.580,00
Valor da contrapartida: R$ 18.580,00;
Valor Transferido: 150.00,00;
Data de Assinatura: 30/12/2009.
Vigência: 30/12/2009 a 30/12/2010
Defensor Público-Geral: Nelson Nery Costa

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio Nº: 713327/2009
Nº Processo : 00004000878200951
Concedente: Secretaria Espacial dos Direitos Humanos
Convenente: Defensoria Pública do Estado do Piauí
Objeto: O presente convênio tem por objeto o Fortalecimento dos
Núcleos da Criança e o Adolescente na cidade de Teresina
Valor Total: R$ 112.550,00
Valor da contrapartida: R$ 12.550,00;
Valor Transferido: R$ 100.00,00;
Data de Assinatura: 15/12/2009.
Vigência: 15/12/2009 a 30/03/2011
Defensor Público-Geral: Nelson Nery Costa

OF.  112



13Teresina - Quinta-feira, 18 de fevereiro de 2010 • No 31

Diário Oficial

DEPARTAMENT O DE
ESTRADAS DE RODGEM DO PIAUÍ

EXTRA TO DO PRIMEIRO TERMO DE  ADIT AMENT O
CONTRATUAL   PJU No  001/2010   (CONTRATO – PJU- 53/2009)

PROCESSO ADMINISTRA TIV O:  No 0917/2009
OBJETO:  Prorrogação por mais 60 (sessenta) dias do prazo contratual
e acréscimos de serviços  referente  as Obras de Reconformação da
Plataforma com complemento de aterro e material de jazida para
Revestimento Primário, Terraplengem e Obras D’ Artes Correntes na
Rodovia PI-255, trecho: Santa Cruz dos Milagres/Aroazes
CONTRATADA:   TERRACON - TERRAPLENAGEM   E
CONSTRUÇÕES LTDA
FUNDAMENTO LEGAL:   Lei No 8.666/93
DATA:   04  de   janeiro   de 2010
Assinaturas:  Karenina Dantas Eulálio Rocha (Diretora Geral do DER/PI)
e José Terto Filho/ Sócio  Adm – Terracon – Terraplenagem e Const. Ltda.

OF.  010

EXTRATO DO  QUARTO TERMO  DE  ADIT AMENT O
CONTRATUAL  PJU No  119/2009 (CONTRATO – PJU- 123/2008)

PROCESSO ADMINISTRA TIV O:  No  1089/2008
OBJETO: Promoção das adequações, com reflexo financeiro, da
planilha orçamentária inicialmente pactuada, das Obras de
Restauração / Reabilitação, na Rodovia PI – 140, trecho Canto do
Buriti / Elizeu Martins, com extensão de 84,00 km.
VALOR R$  4.175.789,30 (quatro milhões, cento e setenta e cinco
mil, setecentos e oitenta e nove reais e trinta  centavos) .
CONTRATADA:   CONSTRUTORA  JUREMA LTDA
FUNDAMENTO LEGAL :  Lei No 8.666/93
DATA:   28.12. 2009
Assinaturas:  Karenina  Dantas    Eulálio  Rocha   (Diretora   Geral
do   DER/PI) e Humberto Costa e Castro /Rep. Legal/Construtora
Jurema Ltda.

OF.  001

EXTRATO DO  SEGUNDO TERMO  DE  ADIT AMENT O
CONTRATUAL   PJU No  002/2010 (CONTRATO – PJU- 22/2009)

PROCESSO ADMINISTRA TIV O:  No  1283/2008 – 5º Volume
OBJETO: Promoção das adequações, com reflexo financeiro, da
planilha orçamentária inicialmente pactuada, das Obras e Serviços
de Melhoramento da Implantação e  Pavimentação em TSD na Rodovia
de Ligação, trecho: Entr. BR-407 (Pipocas)/Queimada Nova com
extensão de 51,0 Km
VALOR R$  809.620,18 (oitocentos e nove mil, seiscentos e vinte
reais e dezoito centavos) .
CONTRATADA:   CONSTRUTORA  JUREMA LTDA
FUNDAMENTO LEGAL :  Lei No 8.666/93
DATA:   05 janeiro 2010
Assinaturas:  Karenina  Dantas    Eulálio  Rocha   (Diretora   Geral do   DER/
PI) e Humberto Costa e Castro /Rep. Legal/Construtora Jurema Ltda.

OF.  011

ESTADO DO PIAUI
PREFEITURA MUNICIP AL DE SÃO JOÃO DA VARJOTA
EXTRATO DE CONTRATO

Origem: TP 001/2010. Contratante: Prefeitura Mun de São João da
Varjota(PI), Contratada Construtora Genipapo. Objeto: construção
de estádio de futebol. Valor R$ 248.153,06 (duzentos e quarenta e
oito mil cento e cinqüenta e três reais e seis centavos). Recursos:
FUNDESPI/PREFEITURA. Prazo: 90 dias. Assinaturas: Raimundo
Nonato Barbosa - contratante e Décio de Castro Macedo contratada.

P.P.  11192

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 006/2010

O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO PIAUÍ – IDEPI avisa aos
interessados que instaurou por meio do Edital da Tomada de Preços
n° 006/2010, que tem como objeto a implantação de sistema de
abastecimento de água no Povoado Chapada do Consolo, zona rural do
município de Oeiras – PI. Os interessados deverão entregar à
Coordenadoria de Licitações, os documentos de habilitação e propostas,
na sede do IDEPI à Rua Altos, n° 3541, Bairro Água Mineral, em Teresina
– Piauí, até às 11:00 horas do dia 03 de março de 2010.  A forma pela
qual deverão ser executados os serviços licitados e as diversas obrigações
dos licitantes e do adjudicatório, objeto da licitação, estão registrados
no Edital, na planilha orçamentária, nas especificações técnicas e na
minuta do contrato, tudo que poderá ser examinado e adquirido pelos
interessados, na sala da Coordenadoria de Licitações no horário das
07h30min às 13 horas.

Teresina, 12  de fevereiro  de 2010.

 FREDERICO HERBERT PÁGELS DE SÁ
Coordenador de Licitações

OF.  273

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE GOVERNO

EXTRATO DO ADITIV O Nº 01
AUTORIZAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 003/2009 (Em 27.02.09)
CONTRATO REF. EXTRATO DE PUBLICAÇÃO PARCIAL – XIII/
DOE Nº 79 DE 29.04.2008 LOTE I
OBJETO – SERVIÇO DE LIMPEZA EM GERAL E FAXINA  NA
SEGOPI
PREGÃO Nº 024/2007 – CCEL/PI – BENS COMUNS - SRP
LIBERAÇÃO Nº 0220/2009 – CCEL/SEAD.
PRAZO – 12 (doze) meses
Teresina(PI) 12 de fevereiro de 2010
KLEBER DANT AS EULÁLIO – Secretário de Governo
REJANE DE OLIVEIRA GOMES  – Representante da JR
PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA

OF.  167

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE GOVERNO

OF.  168

  

 Estado do Piauí 

 Secretaria de Governo 

  

 

�����������	�
��
�����	���������������
������	�������������������������������
	�������
�������
�����������	
�����
��
�����
��
���������
����
�����������
����
����
������
��
����������������
��
�
� ���
�����!�
"�������
�
��������#�
����������� !�"#�$��%�&�����'�$��#"("�
)��*�+���
,��
���������������-)��������$�
�������������������%&�
���
,�����	��������	�����.������
'
���(%��	�)�*��
������

�
����-
	��
����������������������������	�����������
	�������������

�
������/��0�
����������������
	���*	
	��������
����������������������������

�


���� �����	���� 1�,����������
���

"��+,#-,�� (��#�� .�-� -�+��-� ��,�/��� .��
,��0�/1��

���22�34� (5+#,6�#��.��������

�
�����������,�����������	��������������0���,����

�


���� �����	���� 1�,����������
���

0#�$6/#����,�/���.��,��0�/1�� �7��8�� (5+#,6�#��.��������

�



14 Teresina - Quinta-feira, 18 de fevereiro de 2010 • No 31

Diário Oficial

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

ATO: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº. 003/2009 – PMPI.
FUNDAMENT AÇÃO LEGAL:  Art. 57, inciso II, c/c art. 65, § 1º,
caput, da Lei nº. 8.666/93.
VINCULAÇÃO:  Processo Originário Administrativo nº. 0935-09/
PMPI.
OBJETO:  Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº. 003/
2009 - PMPI.
VALOR:  R$ 33.437,48 (Trinta e três mil, quatrocentos e trinta e
sete reais e quarenta e oito centavos);
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Disponível na atividade
Coordenação Geral da Polícia Militar do Piauí, Natureza de Despesa
3.3.90.39, Fonte de Recurso “00”.
VIGÊNCIA:  na data de sua assinatura e término em 31 de dezembro
de 2010.
SIGNATÁRIOS:  De um lado o Governo do Estado do Piauí, por
intermédio da Polícia Militar, representado pelo Cel. PM Francisco
Prado Aguiar , legalmente nomeado para o cargo de Comandante
Geral, portador do Registro de Identidade nº. 10.3347-76/PMPI, CPF
nº. 066.720.513-68, denominado CONTRATANTE, e, do outro lado,
Josiel Jerônimo e Silva, portador do Registro de Identidade nº.
1.066.667-SSP/PI, CPF nº. 534.833.833-87, inscrito no CNPJ sob
o nº. 41.408.151/0001-32 (SHALON TUR), denominado
CONTRATADO.
OUTRAS INFORMAÇÕES: Comissão Permanente de Licitação da
PMPI.

OF.  048

POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ
QUARTEL DO COMANDO GERAL

GABINETE DO COMANDANTE GERAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIV O
CONTRATO Nº09/2009

PROCESSO Nº: AA.120.1.002475/08
CONTRATO: 09/2009
CONTRATANTE: EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO
PIAUÍ – EMGERPI
CONTRATADA: GEOPLAN-CONSULTORIA, PLANEJAMENTO E
SERVIÇOS LTDA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº. 8.666/93
OBJETO: O objeto do Termo Aditivo ao contrato nº. 09/2009 é O
presente Termo tem por objeto o acréscimo dos serviços de
desmatamento de faixa com trator com 3m de largura no perímetro
externo da linha seca com extensão aproximada de 189,768 Km na
poligonal de contorno, com colocação de marcos de concreto
eqüidistantes entre si de 1000 m, aproximadamente, com marco
identificador das interseções com as vias de acesso e marcos
direcionais distantes de, no máximo, 50 m dos vértices do polígono,
no valor de R$737.930,66 (setecentos e trinta e sete mil novecentos
e trinta reais e sessenta e seis centavos), e diligência dos registros
cartorários e correspondentes certidões de cadeia dominial até a
origem, no valor de R$97.952,40 (noventa e sete mil novecentos e
cinqüenta e dois reais e quarenta centavos), perfazendo um valor total
de R$853.883,06 (oitocentos e cinqüenta e três mil oitocentos e
oitenta e três reais e seis centavos) ao Contrato nº. 09/2009,
correspondente ao percentual aproximado de 22.72% (vinte e dois
virgula setenta e dois por cento) do limite permitido em lei do valor
original do contrato, bem como a prorrogação do período de vigência
contratual por 90 (noventa) dias.
ASSINATURAS: RAIMUNDO NONATO FARIAS TRIGO (Diretor
Presidente) e ANTÔNIO DE PÁDUA CORREIA MIRANDA (Diretor
Financeiro e Superintendente) pela EMGERPI e JORGE ANCELMO
MENDONÇA BEZERRA FILHO, pela GEOPLAN-CONSULTORIA,
PLANEJAMENTO E SERVIÇOS LTDA

OF.  264

EMGERPI – EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO
DO PIAUÍ. TOMADA DE PREÇO Nº 03/2010 – CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO PARA
EMGERPI, ESTADO DO PIAUÍ, DE ACORDO COM O PROJETO
BÁSICO ESPECÍFICO; EM REGIME DE EMPREITADA POR
PREÇO UNITÁRIO. CONTRATAÇÃO DIRETA, ART. 26 DA LEI Nº
8.666/93. O DIRETOR PRESIDENTE DA EMGERPI torna público
que, em vista de se haver deserta a licitação acima referida, e
conforme autorizado pelo dispositivo legal citado, determinou a
contratação direta do objeto da Tomada de Preço nº 03/2010, mantidas
as condições fixadas na licitação. Teresina, 18 de fevereiro de 2010.
Raimundo Nonato Farias Trigo. Diretor Presidente da EMGERPI.

OF.  239

EXTRATO DE CONTRATO

REFERÊNCIA: Contrato nº08/2010.
LOCATÁRIO: EMGERPI-Empresa de Gestão de Recursos do Estado
do Piauí.
LOCADOR: ABRAHÃO HAGEM MAZUAD.
OBJETO: Contrato de locação de imóvel no município de Floriano-
PI para o fim de recepcionar o escritório regional da EMGERPI..
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº AE.120.1.012349/09-09.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:artigo 59, da Lei nº8666/93.
VALOR: R$ 7776,00(sete mil, setecentos e setenta e seis reais).
VIGÊNCIA:12(doze) meses contados a partir da data de recebimento
do respectivo contrato.
DATA DA ASSINATURA: 04 de fevereiro de 2010.
FONTE DE RECURSOS: EMGERPI
ASSINATURAS: RAIMUNDO NONATO FARIAS TRIGO (Diretor
Presidente) pela
EMGERPI(locadora) e ABRAHÃO HAGEM MAZUAD(locatário)

OF.  021

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIV O
CONTRATO Nº 324/2008

PROCESSO Nº: AC.120.1.004429/08
CONTRATO Nº: 324/2008
CONTRATANTE:  Empresa de Gestão de Recursos do Estado do
Piauí – EMGERPI
CONTRATADA: ÂNCORA  ENGENHARIA  LTDA
FUNDAMENTO LEGAL:  Lei nº 8.666/93
OBJETO: O presente Termo tem por objeto a prorrogação do prazo
de execução do Contrato n° 324/2008 por 90 (noventa) dias.
ASSINATURAS: Raimundo Nonato Farias Trigo (Diretor Presidente
da EMGERPI), Antônio de Pádua Correia Miranda (Diretor
Financeiro e Superintendente) pela EMGERPI e Alzimélia Queiroz,
pela empresa ÂNCORA ENGENHARIA  LTDA .

OF.  007

EXTRATO: EMGERPI – EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS
DO ESTADO DO PIAUÍ S.A. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
RECUPERAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA BURITI
DOS LOPES, Nº 1396, BAIRRO PIO XII, TERESINA - PI. DISPENSA
DE LICITAÇÃO. CONTRATAÇÃO DIRETA. Por dispensa de
licitação. Contratação direta, arts. 24, inciso I, art. 26 e seguintes da
Lei 8.666/93. O Diretor-Presidente da EMGERPI torna público que,
a licitação acima referida foi dispensada em virtude do valor
autorizado pelos dispositivos legais citados, determinou a contratação
direta do objeto, mantidas as condições fixadas na lei. Ratificado.
Teresina, 11 de fevereiro de 2010. Raimundo Nonato Farias Trigo.
Diretor-Presidente da EMGERPI.

OF.  046


